¶ Tertia, humana lex minimè potest imitari judicium divinum, quo pro alterius culpis & criminibus innocentes corporis pœna afficiuntur. Tunc enim licet hominibus divina judicia imitari, quando ea ex manifestis causis procedunt: at ubi ex occultis, nobisque latentibus divinum judicium instruitur, secus est, cum homines prorsus ignorent quid expediat, unde nulla humana lege justè, quacunque ex causa, corporis damno & pœna puniri poterunt innocentes ob aliorum crimina. Ita sanè scriptum est Deuter. c. 24. Non

occidentur patres pro filiis, nec filij pro patribus, sed unusquisque pro peccato suo morietur. Exod. 23. Infontem, & istum non occides. Et expressim hanc sententiam adleverant Aug. d. q. 8. Alex. Halensis, D. Tho. d. a. 4. Card. à Turre Cremata, Joan. Arbor. Castr. & Plutarchus antè nuncupatim adducti. Quamobrem satis iniquè à Cæsaribus in l. si quis. C. ad leg. Jul. majest. dictum esse constat ex imperatoria indulgentia & lenitate se vitam concedere filiis eorum, qui crimen læsè majestatis commiserint. Nam seclusa Cæsarum mansuetudine, minimè possent justè ob parentum etiam gravissima scelera filij occidi, nec verberari, & licet Innoc. summus Pontifex in d. c. urgentis, hujus Cæsarum lenitatis meminerit, non probasse videtur, quòd ipsi Cæsares semota lenitate & indulgentia significarunt.

¶ Quarta, poterit sanctissimè ex causis, & propter Reipub. utilitatem, quòd promptiùs, & cautiùs à delictis & criminibus homines abstineant, humana lex filios & nepotes pœna bonorum, aliave simili afficere: atque ita passim legibus & canonibus definitum est, quemadmodum statim latius probabimus, & in specie adnotarunt August. D. Thom. Alex. Halensis. Arbore. Alfonso à Castr. qui præcedentis opinionis auctores fuere, communique aut saltem omnium frequentiori sententia idem asseritur: sic etenim satis constat defendi humanas leges, & humana judicia, quibus innocentes ob aliorum crimina & peccata pœnis temporalibus afficiuntur. Quod notat gloss. in summa. 1. q. 4. & ibi DD. glo. & ibi Card. à Turre Cremata in d. c. undecumque.

¶ Quinta, pœna æterna, aut temporali, quæ spiritalis sit, numquam divino judicio puniti fuerunt, nec punientur innocentes ob alterius culpam, nec poterunt humana lege puniri. Hoc constat ex ipsius justitiæ divinæ ratione, secundum August. d. q. 8. & in epist. 75. ad Auxilium Episc. c. non imputantur, ubi glo. & in summa 1. quest. 4. & in d. c. undecumque. ubi Card. D. Thom. 2. 2. q. 108. art. 4. & 1. 2. qu. 87. art. ultim. Joan. Arbor. & Castr. in dictis locis, quorum opinio receptissima omnino est. Spiritualem pœnam hic intelligo, non quaecumque Ecclesiasticam canonicamve, qualis est irregularitas (nam hæc non est spiritalis pœna, quidquid dixerit gloss. in d. summa, q. 4.) sed eam, inquam, quæ sit amissio juris ad gloriam suscipiendam aut ipsius gloriæ, eorumve quæ ad animæ salutem maximè necessaria sunt, privationem, ex mente D. Thomæ & aliorum, qui rem istam diligenter tractaverunt. Ex his verò, quæ præmissimus, plura constant, quorum ratio ab his deducitur, & manifestam reddit hujus quæstionis resolutionem.